WOTEQ



報道関係者各位

ツウテック株式会社 株式会社タム・タム 2025 年 7 月 25 日

「坊っちゃん列車」の運行を応援! 1/100スケール鉄道模型 タムタム松山店で展示 小惑星探査機「はやぶさ」採用ネジを使用し、ツウテック株式会社が製作



ものづくりの楽しさや創造力を提供する日本最大級のホビーショップ、株式会社タム・タム(本社:愛知県名古屋市西区、代表取締役社長:安藤治)は、タムタム松山店(愛媛県松山市)にて、観光列車「坊っちゃん列車」の 1/100 スケール鉄道模型を、2025 年 8 月 3 日~9 月 30 日の期間限定で展示します。

この模型は、金属精密加工を得意とするツウテック株式会社(本社:愛媛県東温市、代表取締役社長:増田和俊)が、日本の宇宙開発に貢献した探査機「はやぶさ」プロジェクトなどでも使用された加工技術を応用し、精巧に仕上げたものです。

◆運転再開を果たした「坊っちゃん列車」の継続運行を応援

「坊っちゃん列車」は、明治から昭和初期にかけて松山市内を走行していた蒸気機関車をモデルにした観光列車で、夏目漱石の小説「坊っちゃん」にも登場するなど松山を象徴する存在です。2001年に復元運行が始まり、以来、多くの観光客や市民に親しまれてきましたが、2023年11月に運転士不足により一時運休。その後、地域企業や住民、行政による支援の広がりを受け、2024年3月に運行を再開しました。

ツウテックは、この歴史ある列車の復活を応援し、城下町を走る風景を未来に残すべく、技術力を活かして鉄道模型を製作。この模型を通じて、列車ファンはもちろん地域を愛するすべての人々にその魅力を伝えることを目指しています。

タム・タムはこの取り組みに賛同し、模型の展示場所を提供。代表の安藤治は愛媛県出身で、地元への想いからも今回の展示を 後押ししており、地域の宝である「坊っちゃん列車」の魅力を広く発信し、その運行がこれからも続いていくことを、地域とともに願っ ています。

◆はやぶさで使用した精密加工技術を結集

製作した「坊っちゃん列車」は、チタン合金製 1/100 モデルで、70 点以上の自作パーツと 120 点以上の自作ネジを使用しています。中でも一般的に流通していない直径 0.2mm のネジは、日本の宇宙探査機「はやぶさ」プロジェクトでも採用されたネジで、刻印や動力伝達部なども実物を可能な限り再現しました。模型は、レール幅 9mm の N ゲージ規格での走行にも対応しており、製作期間は構想から含めて約 1 年です。細部にまで心を配り、技術と想いを重ねてかたちにしたこの模型からは、懐かしい列車の風景や支えてきた人々のまなざしが伝わってきます。



<実際のネジと米粒の比較>

◆展示概要

期間:2025 年 8 月 3 日(日)~9 月 30 日(火) 展示内容:1/100 スケール「坊ちゃん列車」

1/100 スケール「坊ちゃん列車」で使用されたネジ

1/10 スケール「坊ちゃん列車」(2001 年 伊予鉄グループからの依頼により製作)

取材・撮影のご案内

以下日時に、撮影並びに関係者取材の場を設けます。

日時:2025年8月3日(日) 11:00~11:30

場所:タム・タム松山店(愛媛県松山市美沢1丁目8番16号2階)

内容:

・1/100 スケール鉄道模型の完成お披露目・製作に使用されたネジなどの技術説明

(顕微鏡を使って、実際にネジの構造をご覧いただけます)

取材・インタビュー対応者:

ツウテック株式会社 代表取締役 増田 和俊(ますだ・かずとし)

常務取締役 三好 直樹(みよし・なおき)

営業課 2 グループ 廣本 朋士(ひろもと・ともし)

株式会社タム・タム 松山店 店長 髙橋 幸治(たかはし・こうじ)

取材ご希望の媒体社様は、会場スペース確保のため、以下の項目をメールもしくはお電話にて、8月1日(金)17時までに予めお知らせください。

・貴社名・部署名/お名前/参加人数 /ムービー・スチールの有無 /オフィシャル素材希望の有無

<取材お申し込み先> 株式会社タム・タム 広報担当 池田 E-mail:pr@hs-tamtam.co.jp 携帯:080-5809-4171

◆ツウテック株式会社◆

あらゆる産業を支える電子部品および半導体製造装置部品や通信機器、FA装置、医療関連の機器部品、航空宇宙関連の部品を製作。「昨日作れなかった物を今日、今日作れなかった物は明日は必ず作ってみせる!」をモットーに、高度な工業製品の製作に取り組んでいます。<ホームページ>https://two-teq.com

◆株式会社タム・タム◆

プラモデル、鉄道模型、ミニカーなど幅広いジャンルの商品を取り扱っていることが特徴の総合ホビーショップです。1975年に岐阜県で創業。現在、北は札幌、南は福岡まで全国に 17 店舗、ホビーショップタムタム 1/2 を岐阜に 1 店舗、中古品を扱うリユースホビークルクルを関東で 2 店舗展開しています(2025 年 5 月現在)。電子ゲームの取り扱いはなく、「ものづくりを大切に、楽しんでほしい」という創業者の想いのもと、つくるホビーにこだわっています。ラジコンサーキットやミニッツサーキット、ミニ四駆サーキットを併設する店舗もあり、地域の方々が趣味を通してつながるコミュニティの場としても活用いただいています。 <公式サイト>https://hs-tamtam.co.jp/

《お問い合わせ先》

【Nゲージ技術に関して】

ッウテック株式会社 技術責任者 常務取締役 三好 直樹 mail:n-miyoshi@tosa-ei.co.jp 携帯:090-2822-1355 【ッウテック株式会社に関して】

ツウテック株式会社 営業課 廣本 朋士 mail:t-hiromoto@tosa-ei.co.jp 携帯:090-1329-4671 【当日取材に関して】

株式会社タム・タム 広報担当 池田 萌花 mail:pr@hs-tamtam.co.jp 携帯:080-5809-4171